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Dataark for Hotspot Akacieparken og Sjælør Boulevard

Forord 
Akacieparken og områdets omkring Sjælør Boulevard er blevet udpeget som 
det første Hotspot af to grunde:

• På baggrund af indberetninger fra politiet, det lokale SSP-samarbejde 
og trivselsmålinger blandt beboerne m.fl. må det konstateres, at 
området i og omkring Sjælør Boulevard og Akacieparken er belastet 
af kriminalitet, hærværk og uro, som gør at beboerne oplever 
området som usikkert og utrygt. 

• Valby har desuden et velfunderet miljø med mange foreninger, 
boligselskaber m.v., der kan indgå i et stærkt samarbejde om at 
genoprette trygheden i området.

I henhold til tryghedsindeksets tredeling af indikatorer vil dette dataark i det 
følgende beskrive situationen med fokus på tryghed i hotspot-områderne ud 
fra 3 forskellige vinkler1. 

1) Objektive data: Statistik om kriminalitet fra politiet og SSPs 
beskrivelser af de kriminelle eller kriminalitetstruede aktører i 
området,

2) Baggrundsdata: Beboersammensætningen mv.
3) Subjektive data: Beboernes oplevelse af tryghed i området.

  
1 Dette dataark er en sammenskrivning af data fra mange forskellige kilder skal det påpeges at 
politiets kvm-kvadrater indeholdende fx området omkring Sjælør Boulevard (som anvendt i 
afsnittet om objektive data) ikke passer fuldstændigt overens med kommunens data for Sjælør 
Boulevard kvarteret og helhedsplanens adresseopdeling (som anvendt i afsnittet om 
baggrundsdata) eller områdeinddelingen for Socialforvaltningens trivselsundersøgelse (som 
anvendt i afsnittet om subjektive data). 
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1) Objektive data
Følgende tal for kriminalitet er indsamlet af Københavns Politi og 
karakteristikken af de kriminalitetstruede grupperinger er fra SSP. Politiets 
tal er ikke egentlig statistik da de hverken er renset for befolkningstæthed, 
sociale forhold, alderssammensætning eller andet. Tallene skal derfor kun 
tages som pejlemærker udregnet på baggrund af en opdeling i kvm-
kvadrater som set i tegning 1.

Tegning 1: Politiets kvm-kvadrater med markering af kvadraterne 

indeholdende Akacieparken og Sjælør Boulevard

Akacieparken

Sjælør Boulevard

Tabel 1: Politiets tal for kriminalitet i kvm-kvadrater for de to kvadrater 

indeholdende henholdsvis Akacieparken og Sjælør Boulevard.
Borgervendt 
kriminalitet

Øvrig straffelov Herunder: Personfarlig 
kriminalitet

Sigtelser pr 
sigtedes bopæl

Akacieparken 211 87 20 117
Sjælør Boulevard 132 55 14 32
KBH gennemsnit 136 82 16 -
* Geografisk opdelte tal for sigtelser og hændelser fra Københavns Politi. Tallene er indsamlet 

for perioden 1. september 2007 til 1. marts 2008.

Akacieparken

Det ses af tabellen, at Akacieparken ligger over gennemsnittet for 
København på alle indikatorerne. Her skal desuden nævnes, at der særligt på 
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sigtelser pr. sigtedes bopæl er høje tal i Akacieparken skønt der ikke findes 
et københavnsk gennemsnit.

Da tallene for sigtelser pr. sigtedes bopæl ikke siger noget om antallet af 
sigtede i kvadratet, men om antallet af sigtelser af folk boende i kvadratet, 
kan det ikke afgøres om der er mange sigtede her eller om det er nogle få i 
området, der har mange sigtelser. Begge dele peger dog på et lokalt problem 
med markant tilstedeværelse af kriminalitet.

Kvadratet er præget af sigtelser relateret til urolighed og utryghed i form af 
mistænkelige forhold, uro og bortvisning af personer.

Sjælør Boulevard

Kvadratet for Sjælør Boulevard udløser ikke høje tal i statistikken, men 
området er karakteriseret ved få mere alvorlige problemer omkring salg af 
våben og narko. Politiet vurderer, at området er kendetegnet ved en hård 
kerne af kriminelle med en fast fødekæde fra en ’lillebror-gruppe’ og at 
tallet for sigtelser desuden ikke afspejler antallet af politiforretninger i 
området samt den generelle tryghedsfølelse (se bilag 2A: Udtalelse fra 
Politiet).

Da området omkring Sjælør Boulevard desuden kan betragtes som et 
transitområde i kraft af uddannelses-institutioner (bl.a. to gymnasier) og S-
tog station (Sjælør Station) er tryghed en væsentlig problematik.

Kriminalitetstruede grupperinger
SSP redegør i ’Årsplan 2008 Valby’ og ’Årsplan for Sydhavnen 2008’ om 
flere konfliktskabende ungegrupper i og omkring de sociale boligbyggerier. 
Disse grupper er engageret i alt fra småkriminalitet i form af tyverier og 
indbrud til trusler, vold og røverier. I dette afsnit benyttes SSP’s inddelinger.

Kriminalitet i Akacieparken
Ifølge SSP er Akacieparken kendetegnet ved hashmisbrug og organiseret 
handel, indbrud, tyverier, omfattende hærværk i kælderarealer samt 
gaderøverier. Der er mange sociale udsatte grupper, og det vurderes af SSP, 
at der er en særlig lille gruppe med etnisk dansk baggrund, der har det svært.

I Akacieparken er der primært to kriminalitetstruede grupperinger: Det 
handler om ’Akacieparken-gruppe 1’, der består af 5-7 kriminalitetstruede 
unge mellem 14 og 16 år og ’Den somaliske-libanesiske og arabiske 

fraktion’ bestående af ca. 10 unge med libanesisk baggrund og ca. 10 med 
somalisk baggrund mellem 17 og 28 år. 
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Der er flere bekymrende tendenser blandt de unge i Akacieparken. 

• Hashmisbrug: Klubber, skoler, forvaltninger, forældre og politi 
rapporterer om et udbredt, stigende hashmisbrug blandt de unge. Der 
er desuden en problematik omkring unge som møder tydeligt 
påvirkede i skole og klubber. Debutalderen er faldende, og der er 
sket et holdningsskred så det nu er accepteret at deltage i 
ungdomsmiljøet under påvirkning.

• Vold og trusler: Det er et stigende problem med vold og trusler i 
Akacieparken, og der bliver taget flere våben som knive og 
slagsvåben i brug. Der er desuden en vis interaktion med grupper 
udenfor Valby. Også pigerne har organiseret sig i grupper.

Kriminalitet i området omkring Sjælør Boulevard

Området omkring Sjælør Boulevard bliver omtalt i SSPs ’Årsplan 2008 
Valby’ og ’Årsplan for Sydhavnen 2008’.

’Årsplan 2008 Valby’ og ’Årsplan for Sydhavnen 2008’ beskriver flere 
kriminalitetstruede grupperinger i området. Det handler om ’Den ældste 
gruppe’ på 20-30 unge mellem 17 og 22 år og ’den yngre gruppe’, som
består af 10-15 unge i alderen 13-15 år og bliver af SSP betragtet som 
fødekæden til den ældre gruppering.
Derudover omtales ’Labyrint-gruppen’ omkring Stationen og på Louis Pios 
Gade med forbindelse til det etablerede kriminelle miljø og ’E-gruppen’, der 
består af 10-15 børn i alderen 12-15 år. Der findes også en pigegruppe, som 
består af 8-10 piger primært fra Ellebjerg skole.

Udover de nævnte grupperinger er der flere bekymrende tendenser blandt de 
unge. 

• Hash og alkohol: Derudover er hash og alkohol et stigende problem 
hvor de unge har en meget tidlig debut. De unges tilstedeværelse på 
gadeplan i de sene aftenstimer afføder desuden en del uro og 
bekymring for de unges udhvilethed og motivation i forbindelse med 
skolegang.

• Vold og trusler: Særligt i området omkring Sjælør Station er der set 
en stigning i våbenbesiddelse blandt unge, særligt knive, skyde- og 
slagsvåben. Der er en hård omgangstone med gensidige trusler. 
Desuden er udstrækningen og omfanget af pjæk i denne gruppe af 
unge stort og problemet er stigende. 

2) Baggrundsdata 
Akacieparken og området omkring Sjælør Boulevard er begge karakteriseret 
ved en stor andel af unge, en lav grad af tilknytning til arbejdsmarkedet og 
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adresse i sociale boligbyggerier. Tallene kommer fra Socialforvaltningen og 
bygger på en inddeling af området som set i tegning 2 og 3.

Akacieparken

Boligtyper: Akacieparken består af 394 lejemål under Lejerbo København 
og i alt 1.315 beboere. Der er udelukkende almennyttigt boligbyggeri og 
heraf bor 67,5 % af beboerne i etagebebyggelse og 32,5 % i række-, kæde-
eller dobbelthuse. Området ses på tegning 2.

Tegning 2: Akacieparken efter Socialforvaltningens inddeling.

* Akacieparken efter Socialforvaltningens inddelinger er markeret med rødt. Den ligger på 

Carl Th. Dreyers Vej

Tabel 2: Alderssammensætning i procent for Akacieparken

Akacieparken
Alderssammensætning Procent
Under 24 år 53,77
Mellem 25 og 59 år 39,69
Over 60 år 6,54

*Procenterne er udregnet på baggrund af Socialforvaltningens tal pr 1/1 2006

Tabellen viser, at der er et stort overtal af unge under 25 år og få ældre 
mennesker i Akacieparken. Dette tyder på at området er karakteriseret ved 
en stor gruppe af børn og unge

Følgende billede tegner sig når man kigger på familiesammensætningen.

Tabel 3: Familiesammensætning for Akacieparken

Familietyper i Akacieparken

Antal familier Antal børn under 18 år 

Familietype 0 1 2 3 4+ Hovedtotal I procent

Enlig med børn 30 25 20 15 90 17,6 %
Enlig uden børn 209 209 40,9 %
Ikke-hjemmeboende barn 4 4 0,8 %
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Par med børn 34 53 43 27 157 30,7 %
Par uden børn 51 51 10 %

Hovedtotal 264 64 78 63 42 511 100 %

* Socialforvaltningens tal pr 1/1 2006

Tabellen viser, at der er mange enlige og at disse ofte har mange børn. Dette 
kan tyde på socialt udsatte grupper og pressede enlige forældre. Ved at 
forbinde store søskendeflokke med små lejligheder i socialt boligbyggeri 
kan tallene pege på udbredt brug af fælles områder. 

Beskæftigelse: I alt er 38,4 % af beboerne i Akacieparken i beskæftigelse og 
det gælder 43 % af voksne mellem 25 og 59 år. 12,4 % af beboerne i 
Akacieparken er på kontanthjælp.

Indkomstniveau: I Akacieparken har 58,1 % af familierne en bruttoindkomst 
pr år på under 200.000 kr., for enlige med børn gælder det for 81,1 %. Den 
gennemsnitlige bruttoindkomst pr. år er under 150.000 kr. 

Tabel 4: Sociale sager i Akacieparken

Sociale sager i 2007
Underretninger §50-undersøgelser Politiafhøringer

Valby Ca. 550 208 63
Heraf: 
Akacieparken 36 18 3
* Tallene er fra Socialforvaltningen for året 2007

Med 1.315 beboere i Akacieparken svarer det til 2,89 % af Valbys 
befolkning og med hensyn til sagerne fylder Akacieparken 6,5 % af det 
samlede Valby. Mht. § 50-undersøgelser gælder det 8,7 % af det samlede 
Valby og hvad angår politiafhøringer: 4,8 %. Dermed viser tallene, at 
Akacieparken er overrepræsenteret af sociale sager i forhold til resten af 
Valby. Faktisk mere end dobbelt så mange sociale sager som i Valby 
generelt.

Sjælør Boulevard

Boligtyper: Sjælør Boulevard området har 4.102 beboere. Området er 
primært socialt boligbyggeri og Socialforvaltningens inddeling af det kan 
ses på tegning 3.



Side 7 af 12

Tegning 3: Sjælør Boulevard området efter Socialforvaltningens inddeling

* Sjælør Boulevard området efter Socialforvaltningens inddeling er markeret med rødt

Tabel 5: Alderssammensætning i området omkring Sjælør Boulevard

*Procenterne er udregnet på baggrund af Socialforvaltningens tal pr 1/1 2006

Tabellen viser, at 1/3 af beboerne i området er under 24 år og lidt under 1 ud 
af 5 er over 60 år. Dette tyder på en aldersmæssig polarisering i unge og 
ældre i området, som kan volde tryghedsmæssig problemer.

Området omkring Sjælør Boulevard

Alderssammensætning Procent

Under 24 år 32,74
Mellem 25 og 59 år 49,27
Over 60 år 17,99
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Følgende billede tegner sig når man kigger på familiesammensætningen.

Tabel 6: Familiesammensætning for området omkring Sjælør Boulevard

Familietyper i Sjælør Boulevard området

Antal familier Antal børn under 18 år 

Familietype 0 1 2 3 4+ Hovedtotal I procent

Enlig med børn 103 60 18 7 188 8 %
Enlig uden børn 1376 1376 59 %
Ikke-hjemmeboende barn 3 3 0,1 %
Par med børn 145 156 47 22 370 15,9 %
Par uden børn 397 397 17 %

Hovedtotal 1776 248 216 65 29 2334 100 %

* Socialforvaltningens tal pr 1/1 2006

Tabellen viser, at der er en stor andel af beboerne som er enlige eller par 
uden børn og det må antages, at en stor del af denne gruppe er 
pensionister. Dermed indeholder området omkring Sjælør Boulevard 
større forskellighed hvad angår alder og familiesammensætning, end 
Akacieparken.

Beskæftigelse: Andelen af arbejdsløse, kontanthjælpsmodtagere og 
førtidspensionister er steget fra lidt over 30 % i 2000 til over 40 % i 
2005 ifl. helhedsplanen. 56,4 % af beboerne er i beskæftigelse og for 
voksne mellem 25 og 59 gælder det for 71,9 %. 12,2 % er 
folkepensionister.

Indkomstniveau: 47,3 % af familierne tjener under 200.000 kr. brutto pr. 
år og det gælder for 52,6 % af de enlige med børn.

Tabel 7: Sociale sager i området omkring Sjælør Boulevard

Sociale sager i 2007
Underretninger §50-undersøgelser Politiafhøringer

Valby Ca. 550 208 63
Heraf: 
Sjælør Boulevard 32 27 7

* Socialforvaltningens tal for året 2007

Med 4.102 beboere i området omkring Sjælør Boulevard svarer det til 9
% af Valbys befolkning og med hensyn til underretninger fylder 
området omkring Sjælør Boulevard 5,82 % af det samlede Valby. Mht. § 
50-undersøgelser gælder udgør området 13 % og for politiafhøringer 
11,1 %. Dermed viser tallene, at området omkring Sjælør Boulevard har 
en mindre overrepræsenteret af sociale sager i forhold til resten af 
Valby. 
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3) Subjektive data
I april 2006 udarbejdede Socialforvaltningen en trivselsundersøgelse i 
samarbejde med NIRAS konsulenterne. Undersøgelsen omfattede 13 
boligområder i Københavns Kommune, men også en baggrundsrapport 
bl.a. om følelsen af tryghed blandt beboerne i Akacieparken og i et af de 
almene boligbyggerier på Sjælør Boulevard og Carl Jakobsens Vej med 
ca. 740 beboere. Undersøgelsen viser, at der er en massiv følelse af 
utryghed i Akacieparken og i bebyggelsen på Sjælør Boulevard. 

Akacieparken

Trivselsundersøgelsen viser bl.a., noget om den generelle oplevelse af 
utryghed blandt Akacieparkens beboere.

Tabel 8: Den oplevede tryghed blandt beboere i Akacieparken

Føler du dig tryg, der hvor du bor?
Ja Nej

66 % 34 %
* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Akacieparken April 

2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at 1 ud af 3 beboere generelt føler sig utryg i 
Akacieparken. Da helhedsplanen har peget på nogle bestemte områder 
som utrygge, bl.a. tunnelen ved Gåsebækstien/Monrads Allé og 
hashhandelen ved Domus Vista, er det interessant at se på hvor, hvornår 
og hvor meget utrygheden opleves.

Tabel 9: Graden af tryghed efter sted og tid i Akacieparken

Føler du dig tryg…?
Meget 
utryg

Utryg Tryg Går 
ikke ud

… om aftenen i 
udendørsarealerne?

8 % 29 % 54 % 10 %

… i dagstimerne i 
udendørsarealerne?

2 % 17 % 82 % 0 %

… i din bolig? 1 % 13 % 87 % 0 %
* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Akacieparken April 

2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at næsten halvdelen af beboerne føler sig utryg, meget 
utryg eller slet ikke går ud, om aftenen i Akacieparken, mens dette kun 
er tilfældet for 19 % af beboerne i dagstimerne. 14 % af beboerne føler 
sig utryg eller meget utryg selv indenfor i deres egen bolig.

For at belyse sammenhængen mellem oplevet tryghed og faktisk 
kriminalitet spørger trivselsundersøgelsen til hvorvidt den adspurgte har 
været offer for kriminalitet i det forløbne tidsrum. 
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Tabel 10: Viktimisering i Akacieparken

Har du eller en anden fra din husstand
inden for det seneste år været udsat for…?

Ja Nej
… hærværk på ejendom 
eller ejendele?

43 % 57 %

.. tyveri af cykel, bil 
eller andre 
udendørsgenstande

33 % 67 %

… indbrud i bolig, 
garage, havehus e. lign.

24 % 76 %

… vold eller trusler om 
vold

11 % 90 %

… tilråb eller anden 
chikane

28 % 72 %

* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Akacieparken April 

2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at lidt under hver anden husstand har oplevet hærværk og 
1 ud af 3 har fået stjålet deres cykel, bil eller andet. Hver fjerde har 
oplevet indbrud og 11 % har oplevet vold eller trusler om vold. Mere 
end 1 ud af 4 har oplevet tilråb eller chikane i Akacieparken

Sjælør Boulevard

Helhedsplanen peger selv på at de kriminelle grupperinger ”skaber frygt 
og ængstelse ikke blot på og omkring stationen (Sjælør Station), men 
også i AKB’s afdelinger”. I politiets udtalelse (bilag 2A) påpeges for 
området omkring Sjælør Boulevard, at ”tryghedsfølelsen blandt 
beboerne ikke er så høj som i andre dele af byen”.

Trivselsundersøgelsen viser også, at den generelle utryghed i området 
omkring Sjælør Boulevard er meget høj.

Tabel 11: Den oplevede tryghed blandt beboere for Sjælør Boulevard

Føler du dig tryg, der hvor du bor?
Ja Nej

64 % 36 %
* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Sjælør Boulevard 

April 2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at 1 ud af 3 beboere generelt føler sig utryg i området 
omkring Sjælør Boulevard. Derfor er det også interessant at se på i 
hvilke sammenhænge denne utryghed indfinder sig.
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Tabel 12: Graden af tryghed efter sted og tid for Sjælør Boulevard

Føler du dig tryg…?
Meget 
utryg

Utryg Tryg Går ikke 
ud

… om aftenen i 
udendørsarealerne?

18 % 27 % 46 % 9 %

… i dagstimerne i 
udendørsarealerne?

4 % 12 % 84 % 0 %

… i din bolig? 3 % 12 % 85 % 0 %
* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Sjælør Boulevard 

April 2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at mere end halvdelen af beboerne føler sig utryg, meget 
utryg eller slet ikke går ud, om aftenen i området omkring Sjælør 
Boulevard, mens dette kun er tilfældet for 16 % af beboerne i 
dagstimerne. 15 % af beboerne føler sig utryg eller meget utryg selv 
indenfor i deres egen bolig.

For at belyse sammenhængen mellem oplevet tryghed og faktisk 
kriminalitet spørger trivselsundersøgelsen til hvorvidt den adspurgte har 
været offer for kriminalitet i det forløbne tidsrum. 

Tabel 13: Viktimisering i området omkring Sjælør Boulevard

Har du eller en anden fra din husstand
inden for det seneste år været udsat for…?

Ja Nej
… hærværk på ejendom 
eller ejendele?

62 % 38 %

.. tyveri af cykel, bil eller 
andre udendørsgenstande

37 % 63 %

… indbrud i bolig, garage, 
havehus e.lign.

25 % 75 %

… vold eller trusler om 
vold

16 % 84 %

… tilråb eller anden 
chikane

35 % 66 %

* Socialforvaltningens trivselsundersøgelse i det boligsociale projekt Sjælør Boulevard 

April 2006 af NIRAS Konsulenterne

Tabellen viser, at næsten 2 ud af 3 fra hver husstand har oplevet 
hærværk og 1 ud af 3 har fået stjålet deres cykel, bil eller andet. Hver 
fjerde har oplevet indbrud og 16 % har oplevet vold eller trusler om 
vold. Mere end 1 ud af 3 har oplevet tilråb eller chikane i området 
omkring Sjælør Boulevard.
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Samlet set viser det, at både Akacieparken og området omkring Sjælør 
Boulevard niveauet for den faktiske kriminalitet er høj grad, der er en 
lav tilknytning til arbejdsmarkedet og en polarisering af beboerne samt 
overrepræsentation af sociale sager i forhold til resten af Valby. Endeligt 
opleves området som utrygt af beboerne på baggrund af 
trivselsundersøgelsen.


